Facto autem manè, cum ad huiusmodi spectaculum omnes pauidi conuenissent, custos, qui tunc ibidem Reinfridus inerat, calle directo, pralibato præsuli, tremulis labiis nunciavit. Qui intelligens visionem, quam prius in somnis viderat, esse completam, cum suis illo vsque tetendit, atque cum omnibus penè comprouincialibus Ecclesiam repoluit, quam etiam sacro Chrismate dedicauit. Dein cum in orbē transissent dies, memoratus Antistes Archipresbyteros * Vultonem & Ada. * Valthonem, lungum illuc sedulus destinauit, Ommonem quoque cum Sanctimoniali Liubila ex Monasterio * Mouuenheim cum eis * Monheim, abire precepit, ut sanctos cineres Virginis cum summa dili-

gentia eleuarent, ac cum hymnis, ac psalmorum concentibus ad Eichstatense cœnobium deportarent. Hi verò iussa felicia prospero itinere per complentes, resonantibus in cœlum campanarum melodiis, & concrepantibus undique canorum spiritualium* eufoniis, pia viscera, rure, in quo hospitat a fuerat, flentes pro gaudio extulerunt, & ad iam dictum Monasterium deuexerunt. Quod factum est. XI. Kal. Octobr. hoc est, XXI. Septembr. Ita Wolffardus, qui addit, Heidenheimio simul allatas fuisse Reliquias S. Wunibaldi;

* Eufoniis.

* Aliis manu-
script. Cod. IX.
Kalend. Octobr.

sed tribus interiectis diebus nempe * VIII. Kalend. Octobris, hoc est, XXIV. Septembris eò vnde abspontata fuerant, reportatas esse. Monasterium sanctæ Walpurgis sub Otkero Antistite inchoatum fuisse, tradit Catalogus Bruschanus. Quo loco antea, templum S. Crucis erat; quod, translatis eò S. Walpurgæ lipsanis, mutato nomine, ab ipsa S. Walpurgæ appellationem sumpsit.

Tradit idem Catalogus S. Walpurgam ab Otkero Episcopo coelitum numero adscriptam esse concessu & iussu Adriani II. Pontificis. Centuriatores Centur. IX. cap. 7. nasum corrugant, & Adriano, tanquam idololatræ, qui mortuos homines pro diis coluerit; diem dicunt. Sed nimis serò veniunt cum sua indignatione Centuriatores; qua id quod factum est, infectum nunquam reddent, nec pietatis opus in idololatricum piaculum transmūtabunt, licet omnes Orci copias suppetiatum aduocent.

Perrexit idē Otkerus cum exercitu in Boēmiam cum exul quidam iniuste pulsus in patriam & in Imperium restituendus esset. Nec prospera fortuna cœptis defuit. De quo Auentinus lib. 4. Annalium.

In libro Gundackari additur istud. Isti quinque
Episco-

Episcopi Gerhoch, Aganus, Adalunc, Altune, Otker centum annos uiuendo (in Episcopatu scilicet) compleuerunt; non singuli, sed omnes simul.

VII. Godeschalcus.

Septimus Ecclesiam Gotescale procurat eandem.

Sedit annos tres. Obiit anno Saluatoris DCCC. LXXII. II. Idus Nouembris (ita habet Pontificale) hoc est, pridie Idus seu XII. Nouembris. Meminit eiusdem Epitomator Philippi.

VIII. Erchanboldus seu Erchanboldus.

Est Erchanboldus octauus in ordine magnus.

Qui cathedram Episcopalem tenuit annos XXI. Ita enim tradit Pontificale, tamen alij Episcopatu eius pauciores annos assignant. Mortuus anno Domini DCCCC. II. XIII. Kalend. Octobris, hoc est, XIX. die Septembris. Est hic Erchanboldus ille, cuius iussu Wolfardus Hasenrietanus quatuor libris res gestas & miracula S. Walpurgis complexus est; ut patet ex præfatione Wolfardi, quam ad Erchéboldum operi suo præfixit, quemadmodum videre est Tom. I V. Antiq. Lect. Doct. Canisij. Ad eundem Præsulem est eiusdem Wolfardi proœmium in librum tertium.

Sub hoc Episcopo translata est pars Reliquiarum S. Walpurgæ Eychstadio ad Monasterium Monheimse cui Liubila, seu Lioba Abbatissa præerat; quæ ut aliquid de Reliquiis S. Walpurgæ nancisceretur enixissime petebat. Cui annuens Erchenboldus partem concessit, per quam postea Deus ea miracula patrauit, quæ soluta oratione Wolfardus & rhythmis Me-

d bar-

dibardus quatuor libris comprehendit. Ita ergo de hac translatione Wolffardus.

* Mausoleum.
 Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octingentesimo nonagesimo tertio, indictione tertia, regnante felici prosperitate Arnulfo serenissimo rege, apertum est * mausoleum B. VValpurgis Virginis in basilica, in qua locata fuerat tempore Ockarij Episcopi. Mittens igitur prudentissimus ac sagacissimus in omnibus negotiis Erchenboldus Episcopus, religiosos Archipresbyteros, cum aliis boni meriti suos, ossa dicata sacra Virginis iussit exquiri, & inuenta diligenter attritari, summaque cum reuerentiapartitavecondi, ita ut optate diu reliquia darentur Liubila, & thesaurus eiusdem corporis per secula sua seruaretur Ecclesia; iidemque ad quos iussio peruenit Antistitis, eandem ocys, licet simplici, corde, titubantes accelerare curarunt. Cumque se totos dominica miserationi committerent, & in psalmis & hymnis sine cessatione persisterent, fodientes inuenerunt cineres amplectendos beata matris nostre VValpurgis, quasi lympham tenui madefactos, ut quasi guttatim ab eis roris stilla extorqueri valerent. Qui licet tanta essent humiditate referti, nec puluisculus tamen manibus contrectantium quoquo pacto valuit adherere. Sublata demum pro qualitate incomparabilis thesauri desiderantissima portione, reliquum loco restituerunt suo. Quis vero maeror, quaeue angoris tristitia Eistattenses inuaderet ciues, cum tanta pignora partirentur, putantium dominam VValpurgam sibi penitus ablatam, qui verum agnoscit, ut veritas poscit, verissimus fateatur. Haec Wolffardus, sequentia Anonymus Hasenrietanus. Inter innumera pietatis & virtutis opera Erchenboldus patriam nostram, Hasensem Abbatiam, tunc Fuldensem, Elenuuangensem & Derensem Abbatibus iure & diuitiis equalem, S. Villibaldo acquisiuit; sed tamen non totam; Arnulphus quippe tunc temporis princeps, eandem

dem Abbatiam precibus & seruitio predicti Antistitis deuictus, oblati prius regalibus circa Rhenum curtibus, in quibus & Thusburg, cum omnibus suis pertinentiis, ad Eystattensem Episcopatum regali donatione tradidit, & chirographo aureis literis inscripto stabilivit. His ita peractis prudens Episcopus eiectis Monachis canonicos ibi fecit, eorumque prebendam paucis ex redditibus instituit, ceteris tum sibi retentis, tum militia distribuit. Tunc primum Aureacensis Episcopatus * milites habere coepit, cum antea aut nullum, aut per paucos habuisset. Nam hodieque ex tanta Aureacensis militia multitudinem tribus tantum seu quatuor exceptis, ceteri omnes beneficiati sunt ex huius Abbatia bonis.

* nobiles Casallos, feudatarios.

Interfuit & subscripsit Erchanbaldus Concilio Triburiensi, quod celebratum est sub Arnulpho Imperatore anno salutis DCCC. XCV.

Parum porro interest, siue Erchenbaldum siue Erchenboldum scribas: utraque enim scriptura vsitata est; nec diuersum hominem facit; & frustra sunt, qui Williboldum a Willibaldo, & Wuniboldum a Wunibaldo discriminant, & S. Bonifacii comitatum & societatem nouis comitibus & sociis augent. Quoties in istis Germanicis vocabulis mutatur a in o. ut Reginaldus, Reginoldus, Reinaldus, Reinoldus, Arnaldus, Arnoldus, & similia? neque vlla certa scribendi ratio in his Anglicis, Saxonis, & Alamannicis vocabulis obseruatur, ut videre licet tam in impressis, quam in calamo exaratis codicibus.

IX. Vdalfridus seu Vlfridus.

Ecce potestatem capit Vdalfridus eandem.

Sedit annos XXXI. obiit Kalendis Ianuarij, anno Redemptoris DCCCC. XXXIII. Cæsaribus Ludouic.

Hh

co

co III. Conrado I. & Henrico Aucupi, charus fuit, vt scribunt ex Bruschio Magdeburgici Cent. X. cap. 10. à quibus etiam multa priuilegia Ecclesie sue obtinuit. Idem cum propter morbum synodo Dingelsingensi interesse non posset, Legatos suos misit, *Sarcolochum & Godbertum*. Et qui nam isti? *Sacrificuli*, inquit Magdeburgici Centur. X. cap. 10. quos *Chorepiscopos* vocant. Ne hoc conuicium semel posuisse contenti sunt; idè prius ingesserant, cap. 9. vbi de synodis disputant. Sed hic mos est Centuriatorum, vt omnibus bonis sacerdotibus maledicant, & ignominiosa nomina imponant, solis illis parcunt, qui bonis aduersati sunt, qualis in primis, Clemens ille, Adelbertus, Samson & alij S. Bonifacij hostes iuracissimi. Isti nimirum Centuriatoribus non sunt *sacrificuli*, sed viri vel in primis *uenerandi ac colendi*.

Est autem hæc Dingelsingensis synodus diuersa ab illa, quæ eodem in loco celebrata est sub Thassilone Boiorum Duce anno Redemptoris DCC. LXXII. vt ipsa temporum ratio docet. Aiunt Centuriatores, *Arnulphum Bavaria Ducem deliberationi synodali præfuisse, & simul cum patribus decreta edidisse*. Vnde hoc illis notum? Vnde pleraque alia, nempe ex proprij corebri bibliotheca, vbi asseruant, & quando opus est, inspiciunt, optimæ notæ manuscriptos Codices, & ex illis Centurias suas faciunt. Inde tamen perspicuè colligo, Arnulphum nec Lutherano, nec Calviniano spiritu instinctum fuisse; nam *prædia Ecclesiasticorum, quæ partim Vngari depopulati erant, partim alij occuparant Episcopis ac Monachis restituit*. Quis Lutheranus aut Calvinianus hoc faceret? *Templis & sacris adibus redditus constituit, quibus reparari queant*. Da mihi Lutheranum aut Calui.

Caluinianum, cui sit eadem liberalitas & pietas? *Frisingensi Episcopo, bona qua abrepta fuerant, reddit. O rem miri, quin & inauditi in schola Lutherana & Caluiniana exempli. Sectarij nostri non modò multa Episcoporum bona, sed & integros Episcopatus inuaserrunt. Quis vel vnicam cogitatiunculam de restitutione suscipit?*

Episcopos, Monachos, Sacerdotes, rursus intra metas disciplina retrahit; quia nimis populariter in istis rerù omnium turbationibus viuere didicerant. Nec hoc Lutheranum, aut Caluinianum est; quia quò Sacerdotes & Monachi sunt dissolutiores & flagitiosiores, eò Quincieuangelicæ rei melius prospectum est, cuius tales sunt seminarium. Hæc hætenus occasione Synodi Dingeltingensis, ad quam Vdalfridus Episcopus legatos suos ablegauit.

X. Starchandus.

Ex in Starchandus regit Ecclesiam venerandus:

Et quidè tempore satis longo, nempe annis XXXI. vt habet Gundackerus; Bruschi anus Catalogus XX XII. anno tribuit; occisus est ab Vngaris pugna commissâ in Campo Lyci (auff dem Sechfeld) cui etiam S. Vdalricus Episcopus Augustanus interfuit, qui mortuum, Starchandum ipsemet Eichstadium ad sepulturam, reuexit. Sanctus autem Vdalricus *Eichstadio discedens cum ad veterem sagum, in monte Australi hodie q̄. stantem, venisset, inquit Anonymus, versa facie ad templum ciuitatis Aichstadianæ. sic exclamasse fertur. Vale VVillibalde vir sanctissime, vale: Ego omnium mortalium mihi charissimum iam prope te deposui ac sepelini; iccirco ad tuam istam urbem post hac venire amplius animus mihi non est: viue igitur & æternum vale.*

Hh 2

Cate.

Cæterùm interfectio Starchandi incidit in III. Idus, hoc est, in XI. diem Februarij, anno DCCC. LXV. ad quem, vt & ad alios quosdam Germaniæ Episcopos Epistolam dedit Leo VII. Papa, cuius meminit Auentinus lib. 4. Exstat iam ad finem Chronici Reicherspergensis inter diplomata quæ eidem Chronico attextuit vir clarissimus *Christophorus Geuoldus*, I. V. D. & Consiliarius Bauaricus. Interfuit Starckhandus cum S. Vdalrico Synodo Ingelheimensi anno Domini DCCC. XLVIII. celebratæ, vt scribit Frodoardus in suo Chronico.

De Erchanbaldo & Starckando simul, hæc Anonymus Hasenriectanus. *Hic Sacerdos magnus, eiusq. successor Starckandus, quales quanti q. Episcopi fuerint in vita, quam periti & studiosi in diuina scriptura, optimorum, quos fieri iusserunt, librorum, vsque hodie testatur multitudo copiosa. Vnde & memoria eorum non derelinquetur in sacula.*

Impetrauit Starckhandus ab Othone Magno Diploma, quo Heidenheimium, olim Monasterium à S. Wunibaldo conditum; tunc autem Canonicorum Collegium, in suam protectionem recepit. Diplomatis ex vitioso exemplari exscripti, hæc sunt verba.

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Otto diuina ordinante clementia Rex, generali Collegio Cleri nostrorumque fidelium presentium, nec non futurorum notum esse desideramus, qualiter Venerandus Starchandus Eystettensis Ecclesia Episcopus, & Bruno carissimus frater noster, regalitate nostra supplicando adierunt eminentiam, quatenus locum Heidenheim nuncupatum, in pago Sualaueldensi situm, in comitatu Erunsti, ubi egregius Dei confessor Wunibaldus corporaliter requiescit, qui ad prefatum Eystettense respicit Episcopium, in nostra defensionis emunitatem suscipere dignare.

gnaremur, quorum utriusq; petitioni maxime pro amore di-
uino; & nostri nostrorum antecessorum remedio, libenter sa-
tisfecimus, & inde hoc iussimus præsens conscribi preceptum,
per quod volumus & firmiter regali sceptro iubemus, ut nul-
lus publicus iudex, ne quilibet ex iudiciaria potestate, seu ali-
quis fidelium nostrorum, cuiuscunque sit ordinis vel persone
in eodem loco vel adiacentibus suis, quocunque modo augmen-
tentur Ecclesiis, aut in locis & agris seu ceteris possessionibus
ad memoratum locum pertinentibus, habeat ius ad causas au-
diendas, vel feuda exigenda vel mansiones, vel paratas fa-
ciendas siue tollendas, nec ipsius loci liberos & seruos iniuste
distringendos, aut quaslibet redditiones & occasiones illicitas
requirendas, aut parascedas, seu aliquas occasiones iniustas
vngquam agere presumat, sed idem locus cum omnibus perti-
nentiis suis sub nostra tuitionis emunitate perpetualiter quie-
tus subsistat; & ut hac liberalitatis nostra auctoritas firmio-
rem perenniter habeat vigorem, hanc preceptalem chartam
inde conscriptam manu propria roboramus, annulique nostri
impresione iussimus sigillari. Hactenus Diploma.

Ad extremum omitti non debet, vocabulum
Starckhandus, purè esse Germanicum, Starckhand/
quasi dicas; Fortimanus. Olim quoque à manibus data
sunt nomina: vt Longimanus, Rex Persarum à longis
manibus.

To greci ~~xxx~~
Ἰακώβου βασιλέως

XI. Reginoldus.

Musicus inde locum Reginoldus rexit eundem.

De quo Bruschanus Catalogus. Reginoldus vir doctissi-
mus, trium linguarum egregie peritus, Musicus eximius, tri-
bus Othonibus Imperatoribus longè charissimus, à quibus
multa insignia priuilegia consecutus est. Eligitur in Episco-
pum Aichstadianum, post mortem Starchandi. Præsunt lau-

Hb 3 dabi-

dabiliter ac utilissimè annis XXIV. Obiit quarta Aprilis anno Domini DCCCC. LXXXIX. Scripsit vitas sanctorum Nicolai, Blasij, Villibaldi item ac Vunibaldi fratrum. Ampliavit, ac illustriorem fecit Basilicam Cathedralē. Vtrum autem vita S. Willibaldi, quam Tomo IV. Antiquæ Lectionis D. Canisius intulit, sic illa ipsa, quam Reginaldus scripsit, difficile dictu est. Coniecturæ à D. Canisio allatæ eò ducunt, sed sunt, quæ etiam abducant. Judicet Lector.

* Templum cathedralē.

De hoc Anonymus Hasenrietanus, præter cætera, isthæc. Cum Monasterium* amplificare cogitaret, consilium q̄ prænominati S. Odalrici Episcopi super hac re per legatum inquireret, vir sanctus huiusmodi responsum remisit, nec opus, nec bonum sibi hoc videri. Satis magnam esse Ecclesiam quantitate, maximam verò sanctitate. Neq̄ enim se unquam in ullam venisse, in qua melius posset orare. Hoc responso paululum reuocatus ab incepto, post tamen satis fecit suo desiderio. Occidentalem namque templi partem, prius cæteris tribus equalem, eius partis ampliavit adiectione, quæ nunc versus occasum est hodierna sacri fontis statione. Ex eo tempore paulatim cessabant signa & prodigia, quæ ibi prius fiebāt plurima. Vt enim maiores nostros sæpe audiui dicere, appropinquante quotannis festiuitate S. Villibaldi, tanta multitudo cæcorum, claudorum, mancorum, demoniacorum & multisarriè debiliū confluit, ut porticus illa magna ad S. Martinum, nequaquam eos capere posset, tantus q̄ stridor ab eis in Vigilia sancti fieret, ut vesperam illam iocundissimam non nihil impedirent. Veruntamen antequam Missa in die sancto finita fuisset, ferè omnes sanati Deo sancto q̄ Villibaldo debitas gratias referrent.

Diligebat autem idem Episcopus præpotentem quandam Dominam, Pia vocatam, qua omnes illius temporis feminas arti-

In hoc monasterio duas sorores abba-
tissas habuit Bilibaldus Pyrchheimer
Patricius Norimbergensis, vir publicis
Litterarum monumentis notus
Sabina et Euphrosiam, quarum illa obiit
anno Christi 1529. ista Anno 1547. in
Abbatisse officio post sororem suam Sabina
suscepto, anno Reformationis 1530.
plurimas Arummas ob Lutheranismum
inualoscendo et monasterio exitum tantum
tantam perperam, eadem constans tamquam semper
et immota in rebus vite et Catholicae
fidei professione. Anno salutis 1544.
cum suo conventu migravit in priorem
monasterium prope Cystadium, praenunciis
Episcopo Cystatensi necessaria suppeditanda
prostituta deinde fuit profligata a
Carolo V. Schmalcaldici foederis sociis.
sed tandem generis sermo caput offundit
et via antiqua instituta aboleto in
poterunt nullo, monasterium ab Harpurgis
Harpurgis duxerunt alij statutum in
usque ad hoc nostra tempora quibus Orthodoxa
fidei, pulsa heresi, in sermo gaudere videtur

vidimus.

Et habuit idem Bilibaldus Norimbergae in
Clarissimam Clarissimae parthenonis duas
sorores Abbatissas et filias ^{duas} ~~regias~~ officii
et dignitatis, quae ante partem Christi matris
1550. ~~videtur superlativae et Praesidentiae Clarissimae~~
~~Norimbergae restituta erat. Quatuorcentis pro-~~
mialiter istis Noricis, s. clare sortitamentis
propter fidem Catholicam et monasticam vitam
constantissimam passionem calamitates subie-
runt, namque erant nisi ipsarum suorum
epistola et Apologia ad Senatorem Norimbergae
gentem inter opera ~~et~~ Bilibaldina publica-
rent, et feroces modo fraudes, trahebas
et sutulas modo experta non et tyrannidem
Bibi clare sperandum apparet. Quibus
Matth. 12. adversus incredulos et duros
Capitones: Regina Aethiops surget in iudicio
et generationis istae et condemnabit eam, quia cum
in timore domus audire sapientiam Salomonis,
et ecce plusquam Salomon hic. Quanto magis
in iudicio surget Aethiops ista hoc dicit
surget gl'ra factis et patris sui Bilibaldum
et condemnabit eam, quod tam cito et leviter
facta a maioribus suis orthodoxa fide sepe unquam
permississet, et ad Lutheri castra transi-
it.

artificiorum subtilitate incomparabiliter dicitur superasse, hac multis & miris ornatibus Ecclesiam nostram decorauit, non solum per semetipsam operando, seu tradendo, verum etiam alias multas, multa artificiorum genera docendo. Ad ultimum perfecte conuersa ad dominum, in proximo construxit monasterium sanctimonialium Bergen vocatum, quod regalibus, ut erat ditissima, redditibus locupletatum, & omni ornamentorum genere multifariam decoratum Romana Ecclesia specialiter tradidit. Quam traditionem Ioannes tunc Apostolicus privilegio suo, quod hodieq; nobiscum est, confirmavit, & omnes eidem monasterio aliquam iniustitiam facientes terribiliter anathematizauit.

Porro Bergæ iuxta infimum altare huiusmodi inscriptio legitur. Die Hochgeborne Fürstin/Bilidruet/Plangeborner Wittigkeit genant/ ein Tochter Herzog Iselbrechts von Nemeigam vnd Lothing / vnd Frawen Herwigen / des ersten Keyser Otto Schwester / Stiffte nach Abgang ihres Gemahels Herzog Berchtold in Bayern dis würdig Gotteshaus / im 26. Jar / ihres wittiben Stands / nach der Gebure Christi DCCCC.LXXVI. De hoc Monasterio plura Hundius in Metropoli, & Ruschius in Catalogo Monasteriorum. Situm est inter Eystadium & Neoburgum, Principis Palatini sem: olim Ordinis S. Benedicti. 100

XII. Megengozus.

Hinc malus ipse malis Megengoz, largus egenis. Variè scribitur hoc nomen, ut pleraque alia huiusmodi: etiam Megingaudus inuenias & Megingaldus; hoc, nostro more, inquit Trithemius, lib. de origine Francorum; illud, consuetudine Sicambrorum L in V mutantium. Venit Megengozus Episcopatum annos XXIV. E
vuis

viuis abiit anno M. XIV. IV. Kalend. Maij, hoc est, XXVIII. Aprilis.

Fuit festiui & amœni ingenij, vt ex pluribus, quæ de illo narrat Anonymus Haserensis seu Hasenrieta- nus, planum fit; ex quibus hoc non est postremum, quod verbis ipsius Auctoris, tametsi incultis, recita- bo. Alio tempore, cum Iunior quidam Clericus, legatione Hazelini Wirzeburgensis Episcopi functus, ad eum veniret: videns eum, scilicet Clericum à longè, accipitrem in manu fe- rentem, vocat unum ex Camerariis suis, & ait. Sic & sic faci- to cum adueniente Clerico. At ille venienti occurrens, & de- scendentis equum deuotè suscipiens, addidit. Date mihi ad ser- uandum & accipitrem, donec vestram peragatis legationem. Clericus verò nihil mali suspicatus, statim tradidit alitem. At ille apprehensum per * liguras accipitrem, ter & quater in fa- ciem Clerici percussit; furcifer inquires, quomodo ausus es ad Episcopum venire huiusmodi alitem ferens? Confusus & do- lens Clericus ingreditur ad Episcopum, non iam legationis causa, sed querelarum; minitans hanc se contumeliam Domi- no suo lacrimabiliter conquesturum. Cui Episcopus; imò ego, inquit, nisi patienter feratis, mandabo Domino vestro quam inurbanè ad me venistis, & non solùm gratiam eius, sed & bo- na vestra, & ipsum ordinem perdam vobis. Vos equidem stul- tè egistis, stultè egit & meus, condonate alterutrum, quod in- uicem peccastis; & caute de cetero, ne vnquam ad me, vel ad aliquè Episcopum tam irregulariter veniatis. Deinde dona- tus & ipse non vili munere, abdicata iniuria, recessit in pac-

Non dissimile factum narrat Dietmarus Episco- pus Mersburgensis de Arnulpho Episcopo, cum in- quendam Presbyterum accipitrem manu gestantem incidisset. Historiam inuenies apud Dietthmarum lib. 6. Chronici.

Adda

* ligaturæ.

Addamus & hoc ex eodem fonte haustum. Beata in Christo memoria Henricus Imperator, Babergensis Episcopatus institutor, cum solemnes, tam sibi, quam aliis ludos exhibere vellet, mandavit huic Episcopo nostro, suo verò propinquo, in parte consanguineo, ut plenum sibi in via Ratisponensi daret * seruitium, Archiepiscopo cuilibet non nihil for- * omnia necessa-
midandum. Cui cum Regius Legatus singulatim, quae danda ria ad Aula su-
essent, magnificè enumeraret, tandemq; ad immensam vine stentationem.
mensuram ventum esset, pessime, inquit, Dominus tuus aper-
te insanit. Unde deberem sibi tantum seruitium dare, qui ne
memetipsum satis queo pascere? Ego quidem socius eius eram
genere, sed ipse fecit me rebus quasi pauperem parochianum;
& nunc regale postulat seruitium? Unde sibi tot carradas vini?
Ego quidem de vino nihil habeo, nisi unam parvulam carra-
dam, quam dedit mihi sodes * meus Augustensis Episcopus * socius, amicus.
tantum ad sacrificium. Dicebat autem Brunonem ipsius Im-
peratoris germanum fratrem. Per sanctum, inquit Villibal-
dum, ne una quidem gutta huius villae intrabit in os Domini
tui. Tandem cum deferverit ira eius, pretiosos Imperatori
aliquot pannos misit, & Legato dixit. Hoc voluit Dominus
tuus, hoc habeat: hoc est Eystettensium Episcoporum potius,
quàm plenum regibus dare seruitium.

In manuscripto Pontificali dicitur, S. Willibal-
dum hoc procurante Pontifice à Leone VII. Cano-
nizatum, & in Sanctorum numerum relatum esse.
Quod subsistere nequit, ut alibi monuimus, cum Leo
VII multis annis ante Megingozi Episcopatum vi-
tam finierit. Adscribam verba Pontificalis.

S. Villibaldus filius S. Richardi regis Angliae, devotus
super terram Domino Deo, ab incarnatione Domini anno
DCC. XLV. primus Episcopus Ecclesiae Aureatensis. quae nunc
dicitur Eystettensis, factus est. Sedit in Episcopatu. XXXVI.

annis. Anno verò DCC. LXXXI. Nonis Iulij obiit. In medio cryptæ sepultus est septimo Idus Iulij. ubi requieuit CC. VIII. annis. Medio tempore Dominus Deus in laudem & honorem egregij Confessoris sui multa permisit fieri signa. Illa verò signa infinita, cum à Leone Papa VII. satis essent examinata, & coram eo probata, procurante venerabili Patre Domino Megengozzo, qui fuit duodecimus Episcopus Eystetensis post S. Villibaldum, laudabiliter canonizatus, & sanctorum Catalogo insertus est. Anno verò DCCCC. LXXXIX. X. Cal. Maij de terra in crypta primò eleuatus est, & ibidem retro altare S. Viti, sacrosagatus, ubi requieuit LXVII. annis. Illis temporibus S. Villibaldus multis vicibus manifestauit se, signa & miracula multa faciendo. Hæc ibi. Quibus quis, & quomodo verus sensus subesse queat, docui lib. 1. obseruat. cap. 23.

* cumularius, siue sarcophago inclusus.

Huius primæ eleuationis memoria notatur in Calendario seu Necrologio ad X. Kal. Maij, hoc est ad diem XX. Aprilis, his verbis: *Eleuatio prima de terra corporis S. Villibaldi Confessoris & Episcopi anno 989.*

Idem Episcopus Megengozus lucernâ siue lychnuchum orbicularem seu circularem in medio Templi cathedralis in honorè S. Willibaldi conficiendum curauit; quales hodie adhuc passim in templis visuntur cum certo candelarum numero: *Pharos* appellabant. Adiecit Megengozus hos versiculos pro ratione æui illius bonos.

*Hanc Villibaldo pharum construxerat almus,
Præsul deuotus Mengosus nomine dictus,
Qui pius hunc sanctis precibus coniungit eundem,
Turmis Angelicis cœlesti nomine sanctis.
Hoc pater & natus, nec non & spiritus almus,
Efficiat firmum, fixum, solidumq; per æuum.*

Jater.

Interfuit Megingozus secundæ Synodo Franco-
furdienſi, in qua de Bambergensi Episcopatu condē-
do præcipuè actum est, subscripsitque vnâ cum aliis
præſulibus diplomati Ioannis Pontificis, quo confi-
lium Henrici Imperatoris de hoc Episcopatu insti-
tuendo approbat. Vide vitam S. Henrici cap. 10. &
notas nostras ad caput X. & XII. Nunquam tamen
consentire voluit, vt aliquid de Iurisdictione diocæ-
seos Eystettensis tolleretur, & Bambergensi adieceretur,
prout paulò post audies.

Centuriatores Magdeburgenses Cent. XI. cap. 10.
eùm apud Bruschiũ aliquid de canonizatione S. Wil-
libaldi lectitassent, continere se non potuerunt, quo-
minus calumniarentur Willibaldum in Deorum nu-
merum, more gentilium, relatum esse. At nec Eych-
stettenses, nec alij Willibaldum pro Deo, sed pro seruo
Dei habent, & colunt; & si vel ex infante quæras, num
Willibaldus sit Deus, sonora voce non esse Deum te-
stabitur, nec *canonizatio* est Deitatis, sed sanctitatis te-
stificatio, & publica declaratio.

XIII. Gundackarus seu Gunzo.

Hinc Gundackarus virtutum germine clarus.

Electus est anno Christi M. XI V. sedit annis quinq;.
Rebus mortalibus valedixit anno M. XIX. XIII.
Kalend. Ianuarias, hoc est XX. die Decembris. Sub
hoc Episcopo, tametsi volente & consentiente, non
modica terræ pars Diocæsi Eychstettensi abscissa; &
nouo Episcopatu Bambergensi adiecta est. De qua
re liber Pontificalis isthæc. *Anno Domini M. XV. tem-
pore Gundekari primi, Episcopi Eystettensis, diuisio eiusdem
sedis in terminis est facta, qua extenditur ad proximam ri-*

pam, quæ nuncupatur Pagancia (Pegniz) & non ultra. Hæc determinatio & diuisio est facta apud Franckenfurt, præsentate Imperatore Henrico, & multis principibus in Curia solenni, ad instantiam Eberhardi Episcopi Babenbergensis primi & Imperatore precante, in subsidium eorum noue plantationis Babenbergensis, ut termini ex alia parte fluminis deinceps spectare dignoscerentur, sine conditione omni.

Cæterum in Synodo Francofordiensi, cui Megengozus seu Megengaudus adfuit, nihil actum videtur, de portione terræ Diocesanae ab Eystettenfi Episcopatu abscindenda; cum in vita S. Henrici, & in antiquis monumentis, quæ in Notis adduximus, nulla sit huius rei mentio; tantumque ea loca percenseantur, quæ ab Herbipolensi Episcopatu ad nouum Bambergensem translata sunt; sed postea ipse quoque Eychstettensis Episcopatus ad hanc nouam Imperatoris sponfam exornandam aliquid contribuere debuit. Rem narrat Anonymus Haferensis non sine stomacho, cuius en verba.

Præstantissimus Imperator Henricus, cum Babbergensem Episcopatum regaliter ditatum consummare non posset, nisi à circumiacentibus diœcesibus parochia terminos redimeret; Solus Agonista noster, tam moribus, quam genere fretus viriliter sibi restitit, & ad vitæ usque finem iniquo concambio nullatenus acquiescere voluit. Illo verò feliciter defuncto, Eystettensem Episcopatum ab initio usque tunc à nobilibus & summis viris habitum, ingeniosus Imperator tunc demum seruilipersonæ addixit, & Gunzoni cuidam Babbergensis Ecclesie Custodi, hoc ipsum ut strueret, dedit. Sub hoc Episcopo cum Caesar propositi properus prædictum concambium maturare vellet, & nouus ille Episcopus Capellanorum ac militum suorum tunc præcipuorum consilio fretus, constanter restitisset,

iracun-

iracundo admodum animo Casar fertur dixisse. Gunzo quid hoc audio de te? An ignoras, quia propterea Episcopum te loci illius feci, ut quia voluntatē meam cum priore, ut pote ^{* socio *} consanguineo meo, perficere non poteram, tecum, qui eiusmodi es, sine dilatione perficiam. Cauene vnquam tale quid audiam ex te, si vel Episcopatum vel gratiam meam velis retinere. Quibus auditis, Episcopus quidem obmutuit; Clerus verò & militia in contradictione perstiterunt.

XIV. Waltherus.

Post hunc VValtherius colit Ecclesiam venerandus.

Sedit annos duos. Excessit è viuis anno Redemptoris M. XXI. XIII. Kal. Ianuarij, hoc est, XX. die Decembris. Addit Bruschanus Catalogus obiisse & sepultum esse Rauennæ, cū Romam negotiorū causa peteret. Hallucinantur ergo Centuriatores qui Cent. XI. cap. X. Gundackaro immediatum successorem, tribuunt Heribertum; cū Waltherus seu Gualtherus interiectus fuerit. Subscripsit hic Waltherus cum aliis multis Episcopis & Principibus Imperij, Diplomati, quo S. Henricus Imp. confirmauit omnes omnium prouinciarum donationes, quibus Ecclesia Romana ab antecedentibus Imperatoribus & Regibus cohonestata fuerat. Quod Diploma exstat apud Baronium anno M. XIV. Et quamuis Baronius hoc diploma ad hunc annum referat, non tamen credidit hoc anno datum esse, sed cum diploma annum Domini non signet, ad hunc reuocare voluit, quo Imp. Henricus diadema Imperatorium accepit, quia plerumq; Imperatores in coronatione sua Ecclesiæ Romanæ priuilegia confirmare solebant. Cū autem Waltherus Episcopatum adeptus sit anno M. XX. nec

ultra biennium tenuerit, sequitur Henricianum hoc diploma datum esse anno Domini M. XX. aut sequenti.

XV. Heribertus.

Hunc Heribert, flentem qui nullum spreuit egentem.
Episcopatum tenuit annos XXII. Eundem ad Cæli-tes migrans reliquit anno salutis M. XLII. IX. Kal. Augusti. Bruschanus Catalogus vnum duntaxat & viginti annos sedi eius tribuit. Alia quædam in Pontificali annotatio tantum annos XX. Et certè ab anno M. XXII. quo Heribertus electus est, vsq; ad annum M. XLII. non nisi XX. anni computantur.

Sub hoc Heriberto Reliquiæ S. Walpurgis ad summum altare Templi Walpurgini, vbi etiam hodie cubant, translatae sunt: etsi Philippus, scriptor Walpurgicæ vitæ, primam translationem S. Walpurgæ Heidenheimio Eychstadium perperam Heriberto, adscribit, cum sub Otkario sexto Eychstettensium Præsule contigerit, multis annis ante Heribertum, vt supra vidimus.

Sed non abs re erit, gesta Heriberti reperere ex Anonymo Hasenrietano, cuius licet oratio incondita sit, res tamen cognitu dignas nobis exponit. Nam de Comite Lechsmundio, vnde accuratam narrationem accepissemus, nisi iste suppeditasset? Jca ergo ille nominis expers Auctor. *Heribertus nobilis genere, nobilior moribus, vir eleganter literatus, Sancti illius H. Colonien-
ensis Archiepiscopi cognatus, & equiuocus, diuina fauente gratia, factus est Episcopus. Hic Herbipoli nutritus, edoctus, egregia dictandi dulcedine in tantum enituit, vt tunc temporis hac in arte nulli secundus fuerit. Hic Spiritu sancto affla-
tus.*

* Heriberti.

tus, sex hymnos pulcherrimos composuit. Vnum de S. Cruce. Salve Crux sancta. Alterum de S. Willibaldo. Mare, fons, ostium. Tertium de S. Valpurga. Ave flos virginum. Quartum de S. Stephani Inventione. Deus Deorum Domine. Quintum de S. Laurentio. Conscendat usque sidera. Sextum de omnibus Sanctis. Omnes superni Ordines. De S. Maria verò fecit quinque intimas orationes; quarum omnium commune initium est. Ave Maria gratia plena. Fecit etiam duas has ininitas modulationes. Aduertite omnes populi. Et: Peccatores peccatrices quondam. Hic LXX. canonicos Eystettensis congregationis inuenit; sed electis vna die XX. fratribus ad L rededit, Quos tamen omnes parochiis datis satis deuotos habuit.

Post varia de Heriberti studio noua ædificia extruendi & antiqua destruendi, hæc subiungit Auctor. Igitur noster ille, dirutis antiquis & inueteratis veterum Episcoporum ædificiis, noua subrexit, eaq; in australi monasterij latere, ubi prius claustrum nostrum erat, apposuit. Hodiernam S. Blasij capellam per antiqua illi S. Bertrudis substituit, quam postea Victor Papamirificus, & quodammodo vinis pieturis adornauit. Claustrum verò nostrum à Monasterio, ut nosti, penè alienauit; quod tamen non sine causa fecit. Volebat quippe ipsum templum ex parte transferre, ita ut pars monasterij, qua nunc Orientalis est, Occidentalis fieret, sicq; monasterium in editiori urbis loco consisteret. Cuius noua fabricæ parietes decem pedum mensura vidimus altiores. Quod quidem monasterium si perfectum esset, tunc utiq; claustrum in meridiano eius latere, prout deberet, consisteret. Quod quia S. Willibaldo non placuit, & opera & impensa perit. Monasterium in monte veteris urbis, ut est hodie, primus adificauit, & monachicam vitam, qua nunc, proh dolor, defecit laudabiliter ibi instituit. Distinctius Bruschius, Monasterium